1193

FULVIUS ANDROTIUS

PATRI JACOBO LAINEZ

MELDULA 19 OCTOBRI 1556¹.

Prohibet Leonellus Pio di Carpi quominus P. Androtius et Joannes Ignatius Meldula discedant.—Nedum illum cura hospitalis domus moderandae liberet, aliud ei onus cogitat imponere.—Socii Forum Livii se conferunt.

†

Pax X.ⁱ, etc. Molto R.^{do} Padre in X.^o osseruandissimo. Nel' ultima mia scrissi quanto n'occorrea in risposta della sua. In questa non mi [a]caderà altro dire a V. R., eccetto che le cose nostre di qua uanno dal canto nostro al solito, et dalla parte del popolo più presto migliorando.

Io pensauo hauer fatto un bel tratto, parendomi hauer impetrata la licentia da questo Ill.^{mo} signore², et eseguito quanto da V. R. ne s'accennaua, et in consequentia di esser liberato dal pesso di quest' hospitale; ma non solamente la licentia è riuscita

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 154, prius 3.

² Saepe laudatus Leonellus Pio di Carpi. Videantur ad rem, quae heic agitur, Androtii epistolae supra positae, n. 1188, 1183, 1180, ac praecipue 1161 et 1160.

uana, come sa, ma sua signoria mi ha detto uolermi dar' maggior peso. Et se la speranza, quale ho de diuertir' con buone ragioni, non me riesce, non penso douer' fare altro, se prima il tutto non represento a V. R.; che doppo ogni determinatione mi sarà suauissima. Non scriuo particolari per breuità receuendo dilatione.

De più S. S. Ill.^{ma} mi ha resoluto che manco uuele si parti il fratello Giouanni Ignatio, talche credo non [a]caderà mandare altro senza nuouo auiso.

Molto giouamento parmi sia stata l'impetration' del nostro restare, che' adesso più securamente parlo a questo signore, et ultimamente Iddio mi fece dir' molte cose senza rispetto, come è della morte che sua signoria presto, presto, deue aspettar', con altre cose, quali sua signoria mostraua sentir' con admiratione. Et io di esse son restato molto consolato, sì perchè tuttauia più si seguiranno simili ragionamenti, sì perchè in ogni euento parmi di non douer' hauer scrupuli. Il medesimo si fa in corte della signora, sua consorte, doue penso che' Iddio nostro signore se ne seruirà.

Appresso questa settimana siamo stati il fratello Giouanni et io a Forlì, città lontana d' qui cinque miglia, doue alloggiamo in casa del preposto, affettionatissimo, come deue sapere, della nostra Compagnia. Facemmo riuerentia al coaiutore ¹ de monsignor il vescouo et al vicario, et da tutti fummo con molto honore et alegro uolto riceuti. La causa del' andata fu per nostra recreation, et per far' questo nostro Signore n' hauesse mostrato, però non si fece altro.